
50  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

Portaria: 4289/2021 Objetivo: Iniciar atendimento, dar continuidade e 
encerrar o saneamento de focos de AIE no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Desti-
no: CASTANHAL/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687001
Portaria:   4290/2021 Objetivo: Dar apoio no saneamento de foco de 
Anemia infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: CASTANHAL /PA Servidor: 54186951/IDEVALDO ALVES COSTA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687002

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 019/2019
Data de Assinatura: 01/08/2021
Vigência: 01/08/2021 à 31/07/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de prestação de Serviços nº 019/2019, por 12(doze) 
meses, contados do dia 01/08/2021 até o dia 31/07/2022, podendo ser 
prorrogado na forma da lei em virtude da necessidade de continuidade na 
prestação dos serviços, consoante o que preceitua o artigo 72 da lei nº 
13.303/2016, combinado com a Cláusula Décima Oitava do Contrato nº 
019/2019.
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
P.I/AÇÃO: 4120008338-C OPERACIONALIZAÇÃO DA AÇÕES ADMINISTRA-
TIVAS
ELEMENTO DESP. 339035 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FONTE DE RECURSO: 0101 – TESOURO DO ESTADO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA ROBERT SOUZA DA ENCARNAÇÃO
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 687132

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº038/2021
BENEFICIÁRIO: Sidney da Silva Ribeiro; MAT.: 55590022; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Muaná-L; ELEM. DE DESPESA: 
333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 687221

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 060/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5894548/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder pela 
Chefe da Divisão Financeira e Contábil, Sra. Ana Paula Santana Lopes, por 
motivo de férias, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Agosto de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 687305

FÉRIAS

Portaria n.º 059/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Excluir as férias da servidora Ana Paula Santana Lopes, matrícu-
la 57191521/1, Portaria 052/2021, período 2019/2020 para gozo em 
09/08/2021 a 23/08/2021, publicada no DOE nº 34.640 de 15/07/2021 
para o novo período de gozo de férias regulamentares da servidora desta 
CEASA/PA abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57191521/1 Ana Paula Santana Lopes 2019/2020 02/08/2021 a 31/08/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Agosto de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 687301
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

Portaria nº. 1208/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 02 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 220, §2º da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. n.º 052/2021-CSIND, de 
02/08/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que o acusado não 
atendeu o último edital de citação no prazo legal para apresentar a defesa, 
sendo declarado revel;
CONSIDERANDO-SE a indicação já sinalizada nos autos do PAE nº. 
2021/682535.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor FÁBIO NOBRE BRAZ, Mat. nº 57194148/1, 
Consultor Jurídico/SEMAS, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, 
exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do ex-servidor DIEGO ALMEIDA 
DE MESQUITA, Mat. Funcional nº. 57202303/3, nos autos da Sindicância 
Disciplinar instaurada pela Portaria nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 
19/06/2019(DOE nº. 33901 de 24/06/2019), aditada pela Portaria nº. 
1257/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019(DOE nº. 33956 de 20/08/2019), 
para apresentar DEFESA ESCRITA, podendo requerer à Comissão eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade, a fim de assegurar 
o contraditório e ampla defesa ao indiciado.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 687261
Portaria nº 1199 /2021-DGAF/GAB/SEMAS

O  SECRETÁRIO AD JUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNO-
LOGIAS,  no uso de suas atribuições, considerando a Decreto s/n de 
19.02.2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.497 de 19 de fe-
vereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Portaria nº 233/2021-GAB/SEMAS de 22.02.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.500 de 24.02.2021;
CONSIDERANDO o artigo 74 paragrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o documento nº 808639/2021.
 RESOLV E:
INTERROMPER, a contar do dia 02/08/2021, por necessidade de 
serviços,  o  gozo de férias concedido através da Portaria nº 755/2021, 
publicado no DOE de nº 34.604 de 07/06/2021, o servidor CRISTIANO DA 
SILVA ROCHA , Id. Funcional nº. 57212539/2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA , lotada na UNIDADE REGIONALIZADA DE 
SANTARÉM, restando 13 (treze) dias a serem usufruídos posteriormente.
Belém, 30 de julho de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 687481
REMOÇÃO DE SERVIDOR

Portaria nº01202/2021-GAB/SEMAS, DE 30.07.2021
Servidor: ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES
Matrícula: 57215562/1
Cargo: Técnico em Laboratório
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Para: Diretoria de Meteorologia Hidrologia e Mudanças Climáticas - DIMUC
Data da remoção: 28/07/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 687461


